vertu de Dieu, tous les Francois ne coururent pas a la proie de leur anemis, aussi 
comme gens ravissables; més lessiérent illec la proie de leur anemis jesant, et par 

le commandement du roy il ne se departirent point ne ¢a ne 1a, més se requeil- 
lirent touz el champ. Et donc descendirent des chevaus et ostérent les heaumes de 
leur chiés, et pristrent un pou dair legiérement pour eus esventer; et ce leur fu 

moult grant recreation. Et donc se rapareilliérent arriére a la bataille qui estoit a 

venir; que il savoient et sentoient bien que il devoient recommencer bataille avec 

le devant dit Henri, senateur de Romme, qui avec la greigneur partie de lost des 

anemis avoit sui ceulz de l’ost de nos genz qui s enfuioient. 

Le xxi’ chapitre'. Comment celi Henri retourna, et comment les nos se combatirent contre li 

et orent victoire; et d’'aucunz autres faiz qui avindrent en cele bataille. 
. 

Més assez tost sanz demeure, celi Henri retourna de chace de ceus qui fuioient; 

et tout aussi comme en assemblant ses gens, il se arresta el haut de la montaigne; 
et donc considera en soi que ses genz qui estoient demourez el champ eussent fait 

trés grant occision des nos; et vit le roy el milieu de sa compaignie, les baniéres 
droites (et se tenoit illec aussi comme une trés forte tour), et dist : «O! trés fors 
« hommes, nous sommes aujourd'hui fais vainqueurs du tout. Quer par deca nous 
«avons occis cil qui fuioient; et les nos qui demourérent en ceste valée avec les 

«anemis pour euls combatre, sont ceulz que vous véez encore el champ seoir sus 

«leur chevaus qui ont eu victoire, et ont occis le roy et ses Francois; et vous véés 
«que le dessus de la terre est toute couverte de leur charoingnes. » Quer il cuidoit, 
selonc le desir de son cuer, que les siens qui estoient demourés quant il parti de 

l’ost, eussent touz tués le roy et ses gens; et si ne povoit encore pas apercevoir ne 

congnoistre les armes des baniéres, comme celi qui encore estoit loing de lost. 
Et donc li et ses gens descendirent a grant joie du haut de la montaigne; et donc 

aprochiérent plus prés de lost du roy; et quant il congnurent les armes du roy 
et de ses genz, et vireni les baniéres, adonc sorent il vraiement que les leur gens 
estoient vaincus, lesquielz il cuidérent estre avant vainqueurs; et virent que de 

leur anemis estoit tout au contraire. Et donc leur viele fu convertie en pleur’, et 

leur joie fu convertie en douleur. Mésil reprirent tantost leur courages par l'amon- 

nestement de leur prince, et sen vindrent et passérent grant bruit parmi les 

tentes des Francois, et tuérent pluseurs des garcons et des gens de pié qui 1a es- 
toient; et burent le vin que les vallés gardoient pour lor mestres, comme ceulz 
qui estoient lassez por la longue chace que il avoient faite. Et donc s'en issirent 
tantost des tentes, et se requeillirent en une tourbe, et se ordenérent tous comme : 

il est de coustume; et ainssi cele espoventable compaignie ordenée courut contre 

le roy et les siens a bataille. Ne onques pour ce le courage des Francois ne mua, 
més se tenoient ensamble fermement; et ne doubtoient point pour ce, se si trés grant 
nombre de leur anemis combatans couroient sus a leur pelitéce. Et ja soit ce que 

en la bataille qui ja estoit parfaite, que il eussent detrenchié tant milliers d'ane- 
mis 4 grant travail et a grant poine, touteloiz avoient il aucun pou reposé entre- 

tant; dont il estoient mout forment recreés. Et tantost comme il virent venir leur 

anemis, il mistrent les heaumes és testes et saillirent sus les chevaus, et se mis- 

trent et estraintrent el lieu ot il s'estoient combatus au premier. Et illec atendirent 

trés hardiement les anemis a glaives touz pres et sachiés; lesquielz.anemis venoient 
sagement touz serrés a bataille. 

' Voy. t. XX, p. 434 a— 436 d. — * Versa est in luctum cithara mea. (Job, xxx, 31.) 

A 

B 

C 

E 

H 

L 

_ 
k 

‘ta 

r 

2Uh sas 

bees 

fy PH il engi : 
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a Et donc messire! Herart de Valeri se mist droit au costé du roy, qui estoit 

homme hardi et sage és choses et és faiz de bataille; et tantost comme il vit ses 

anemis ainsi ordenés sagement venir 4 la bataille, il dist au roy : « Sire roy, ceus 

«ci vienent trés forment sagement a bataille, et sont si joins et a destroit ensemble 
«en leur bataille que en nulle maniére, si comme il m’est avis, nous ne les pour- 

B «rions departir ne trespercier. Et pour ce convient il ouvrer contre euls par aucun 

«enging de subtilleté*, par quoi il puissent estre aucun pou espartiz, si que lentrée 

« soit aucunement ouverte, tant que les nos puissent entrer entr’eulz, et puissent 
« soi combatre avec eulz main a main, a bras estendu. » Et le roy loa mout ce con- 

seil et li dist : «Or alez donc, et eslisiez desquiex que vous voudrés de nos genz 

c «avec vous; et faites orendroit ce que vous porrez faire, savoir se vous pourrés 
«tant faire que leur compaignie, qui est forment serrée, soit departie. » Et done 

Herart prist avecques li xxx ou environ des chevaliers de la compaignie du roy, et 
se mistrent a part, et non pas aussi comme se il se yousissent combatre avec leur 

anemi, més (si comme il faignoient) il sembloit miex que il sen deussent fuir; et 
p se hastérent d’aler par devers la partie que il estoit avis que la fuite deust estre le 
plus seure. Et donc tantost les anemis cuidiérent fermement que ceulz preissent 

la fuite; si commenciérent crier a haute yoix : « Avant! il fuient. » Et done s'apa- 
reilliérent estrivéement pour ensuir les; si que en briéve espace de temps il furent 

espartiz, et se moustrérent as nos que il estoient assez aissiez a trespasser entre eulz. 

Et Et donc tantost le roy se esmut avecques sa bataille, et se plunga entr'euls; et He- 
rart et ses chevaliers retournérent leurs resgnes, et les assaillirent de costé 4 grant 
criée, et se mistrent entr’eulz, et les derompoient a force et a vertu; et si comme 
les batailles assemblérent ensemble, l’assaut si commenga fort et tres perilleus. Et 
vraiement les anemis estoient si fort et si espoissement armés que les* coups des nos 

r sembloient estre vains, et refusoient les glaives aussi comme s'il fussent touz molz 

et mal trenchans. Et pour ce aussi que il n'avoient pas acoustumés d’estre armés 

de tant de péces‘ d’armeures, pour ce estoient il mains souplez a soi demener, et 

plus legiérement et miex povoient il miex estre boutez a terre. Et quant ceste chose 

fu aperceue des Francois, « A bras, seigneurs, a bras, 4 bras!» Et donc les pre- 

G noient as mains par espaules, et tiroient et trebuchoient a terre jus de sus les che- 

vaus. Et certainement se Nostre Seigneur n’eust aidié celi jour as Francois, et la 
force et la vertu dela destre de leur trés noble et esprouvée chevalerie ne peussent® 

avoir duré contre leur anemis és deux si prochaines batailles l'une aprés l'autre. 

Et ja soit que touz ensamble communement se feussent bien et loablement por- 

u tés en la bataille sanz nul desdit, toutefois la force et la chevalerie esprouvée et 

demoustrée vertueusement illec endroit, c'est assavoir de Guy de Montfort, doit 

estre par excellence loée desus toutes les autres. Quer icelui, dés le commence- 

ment de la bataille, assailli premier les anemis, et trespassoit en foudroiant 

parmi les plus espesses assemblées, tout aussi comme le senglier parmi la com- 

5 paignie des chiens qui les fiert et detrenche a la dent; aussi s'aloit il combatant 

as anemis, et criant la baniére son pére’, et passoit parmi euls et retournoit arricre